[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.12.2009 № 3031
Об утверждении долгосрочной
муниципальной целевой программы

«Развитие туризма в Асиновском районе

на период 2009 – 2012 годы»

В соответствии с Решением Думы Асиновского района от 18.04.2008 № 275 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Асиновского района на 2008-2012 годы», в целях  создания благоприятных условий для интенсивного развития индустрии туризма как одной из отраслей, формирующих имидж района, постановляю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие туризма в Асиновском районе на период 2009 - 2012 годы» согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам Булыгину О.В.

Глава Асиновского района

                    В.А. Сорокин

Булыгина О.В.

Ханыгов А.Е.

Пикулина А.В.

                           Приложение к постановлению

               Администрации  Асиновского  района

                                                                                                   от 21.12.2009 № 3031

ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной целевой программы

 «Развитие туризма в Асиновском районе на период 2009 - 2012 годы»

	Наименование
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие туризма в Асиновском районе на период 2009 – 2012 годы» (далее –  Программа)

	Основания

разработки

Программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

Закон Томской области от 19 ноября 1999 г. № 33-ОЗ «О туристской деятельности в Томской области».

Постановление Губернатора Томской области от 29 июня 2007 г.  № 71 «Об утверждении концепции развития туризма и гостеприимства в Томской области на 2008-2013 годы».
Решение Думы Асиновского района от 18.04.2008 №275 «Об утверждении программы социально-экономического развития Асиновского района на 2008-2012 годы»
Распоряжение Главы Асиновского района от 30 апреля 2009 г. № 276 «О развитии туризма в Асиновском районе»

	Заказчик

Программы
	Администрация Асиновского района

	Разработчик

Программы
	Отдел социально – экономического развития администрации Асиновского района;

Управление культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района

	Исполнители
	Булыгина О.В.
Сепеева Т.П.

Овчинников Ю.А.

Хышов Н.Д.

Одышева О.С.

Пикулина А.В.

Швецов В.А.

Главы поселений

Ткачук А.А.

Субъекты предпринимательской деятельности

	Цели и задачи
Программы
	Цель - создание благоприятных условий для интенсивного развития индустрии туризма Асиновского района как одной из отраслей, формирующих имидж района.

Задачи:

1. Стимулирование развития туристской инфраструктуры.

2. Разработка туристского продукта.

3. Продвижение туристского продукта.

4. Содействие в обеспечении индустрии туризма профессиональными кадрами.

5. Организационное обеспечение туризма

	Срок реализации

Программы

	2009-2012 годы

	Объемы и источники финансирования (прогноз), тыс. руб.

	Источники:

	2009 г.

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	Итого

	средства федерального бюджета (СФБ)
	0,0
	4 300,0
	4 300,0
	4 300,0
	12 900,0

	средства областного бюджета (СОБ)
	0,0
	3 271,0
	3 271,0
	3 271,0
	9 813,0

	средства местного бюджета (СМБ)
	100,0
	1 717,0
	1 717,0
	1 717,0
	5 251,0

	внебюджетные средства
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	Итого:

	100,0
	9 588,0
	9 588,0
	9 588,0
	28 864,0

	Основные         мероприятия
Программы
	Представлены комплексом первоочередных мероприятий по развитию туризма в Асиновском районе и заявленными инвестиционными проектами

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Рост объема туристско-экскурсионных услуг.

Рост объема услуг гостиниц и аналогичных средств размещения.

Увеличение числа прибытий российских и иностранных граждан.

Рост объема инвестиций по виду деятельности – гостиничный сектор.

Сохранение историко-культурного наследия.

Улучшение архитектурного облика города и села

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района проводит оценку эффективности реализации Программы

1. Обоснование необходимости разработки Программы
Туризм сегодня является одной из наиболее высокодоходных и динамично развивающихся отраслей экономики, оказывающих мультипликативное влияние на совокупную деятельность различных секторов экономики. Индустрию туризма и гостеприимства следует считать комплексообразующей отраслью, основанной на интегрированном использовании всего экономического, культурного и природного потенциала территории.

         В социальном аспекте развитие туризма стимулирует сохранение культурных традиций, возрождение традиционных ремесел, изучение истории, экономическое развитие сельскохозяйственных территорий, занятость местного населения в сфере услуг и производстве экологически чистых продуктов питания.

Асиновский район обладает значительным природным и историко-культурным туристическим потенциалом. В районе насчитывается 11 особо охраняемых природных территорий (ООПТ), из них 1 государственный зоологический природный заказник областного значения площадью 35 тыс. га и 10 памятников природы (3 геологических, 2 водных, 4 ботанических, 1 зоологический). На площади 122,4 тыс. га расположены охотничьи угодья, где обитает 16 видов охотничье-промысловых зверей и 14 видов охотничье-промысловых птиц. Объектами историко-культурного наследия являются: земская больница, библиотека имени Г.М. Маркова, памятные места гражданской войны, храм Георгия Победоносца, строительные ансамбли рубежа XI – XX веков, археологические памятники. В качестве объекта туристического интереса может быть использован и краеведческий музей. Рекреационная привлекательность района дополнительно обеспечивается его геоэкономическим положением (расположен в 100 км от областного центра) и наличием развитой системы транспортного сообщения.

Таким образом, экономико-географический, культурный и природный потенциал района являются предпосылкой становления и эффективного развития туристского сектора как одной из динамичных отраслей муниципальной экономики, обеспечивающей социальные, политические и экономические выгоды района. Более того, интегрированное использование данных факторов дает уникальную возможность сочетать и развивать на территории района различные виды туризма:

· охотничье-рыболовный,

· событийный,
· сельский (агротуризм),

· круизный,
· экологический.
Вместе с тем, потенциальные возможности индустрии туризма в Асиновском районе не реализованы в полной мере. Основной причиной неразвитости туристского сектора в районе – отсутствие активной, целенаправленной муниципальной политики по развитию данного сектора.

Программа основана на туристско-рекреационной оценке территории Томской области, носит комплексный характер и направлена на достижение целей, определенных в Программе социально-экономического развития Асиновского района на 2008-2012 годы и целям стратегического развития Томской области.

2. Цели задачи Программы

Целью данной Программы является создание благоприятных условий для интенсивного развития индустрии туризма Асиновского района как одной из отраслей, формирующих имидж района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- стимулирование развития туристской инфраструктуры;

- разработка туристского продукта;

- продвижение туристского продукта;

- содействие в обеспечении индустрии туризма профессиональными кадрами;

- организационное обеспечение туризма.

3. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы: 2009-2012 годы.

4. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает выполнение первоочередных программных мероприятий по развитию туризма в Асиновском районе и реализацию инвестиционных проектов (приложение 1 к Программе).
5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы на 2009-2012 годы прогнозируется в размере

28 864,0 тыс. рублей, в том числе:

По источникам финансирования, тыс. рублей
	Источники
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	Итого

	средства федерального бюджета (СФБ)
	    0,0
	4 300,0
	4 300,0
	4 300,0
	12 900,0

	средства областного бюджета (СОБ)
	0,0
	3 271,0
	3 271,0
	3 271,0
	9 813,0

	средства местного бюджета (СМБ)
	100,0
	1 717,0
	1 717,0
	1 717,0
	5 251,0

	внебюджетные средства
	0,0
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	Итого:
	100,0
	9 588,0
	9 588,0
	9 588,0
	28 864,0

6. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Отдел социально-экономического развития администрации Асиновского района является ответственным за реализацию Программы, проводит оценку эффективности реализации Программы.

7. Ожидаемые социально – экономические результаты от реализации

Программы

Результаты реализации Программы должны обеспечить:

· Рост объема туристско-экскурсионных услуг.
· Рост объема услуг гостиниц и аналогичных средств размещения.
· Увеличение числа прибытий российских и иностранных граждан.
· Рост объема инвестиций по виду деятельности - гостиничный сектор.

· Сохранение историко-культурного наследия.

· Улучшение архитектурного облика города и села.

Приложение 1

к долгосрочной муниципальной целевой программе

«Развитие туризма в Асиновском районе

на период 2009-2012 годы»

Первоочередные мероприятия долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие туризма в Асиновском районе на период 2009-2012 годы»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения
	Показатели оценки
выполнения
мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1. Стимулирование развития туристской инфраструктуры

	1
	Формирование банка
данных объектов
туристской
инфраструктуры района,
земельных участков под
возможное строительство в районе
	Одышева О.С.
Овчинников Ю.А.
	2009 -
2012 гг.
	База данных
объектов.
Рост числа
объектов
туристской
инфраструктуры

	2
	Содействие в переводе
земель в статус ООПТ
туристско-рекреационного
назначения и иные
категории для реализации
возможности
строительства объектов
туристской
инфраструктуры и ведения
хозяйственной
деятельности
	Главы поселений,
Овчинников Ю.А.
	2009 -
2012 гг.
	Количество
принятых
нормативных
актов.
Рост числа
объектов
туристской
инфраструктуры

	3
	Формирование пакета инвестиционных проектов в области развития туризма на территории Асиновского района
	Пикулина А.В.
Швецов В.А.
	2009 -
2012 гг.
	Реестр
инвестиционных
предложений

	4
	Реализация проекта
"Реконструкция и расширение комплекса деревянных зданий с целью создания культурно-туристского комплекса «Деревня ремесленников»              в селе Ново-Кусково, используемый как объект туристской инфраструктуры района
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Пикулина А.В.
	2009 -
2012 гг.
	Созданный культурно-туристский комплекс.

Инфраструктура культурно-туристского комплекса: гостевой дом на 15 мест, русская баня, кафе, обрядный дом, музей Гражданской войны
Организация  4-х
новых рабочих мест

	5
	Реализация проекта «Реконструкция нежилых помещений (Библиотечно-Эстетический Центр), расположенных по ул. им. Ленина, 70 в городе Асино с перепрофилированием под «Культурно-выставочный центр»
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Пикулина А.В.
	2009 -

2012 гг.
	Реконструированные помещения.

Создание 3-х рабочих мест

	Задача 2. Разработка туристского продукта

	6
	Разработка программы развития сельского туризма в Асиновском районе
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Пикулина А.В.
Главы сельских поселений
	2010 г.
	Разработанная

Программа.

Рост числа
прибытий жителей
других регионов
России с
туристскими целями

	7
	Разработка программы развития круизного туризма в Асиновском районе
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Пикулина А.В.

Главы сельских поселений
	2010 -
2012 гг.
	Разработанная

Программа.

Рост числа
прибытий жителей
других регионов
России с
туристскими целями

	8
	Внедрение тематических
экскурсий как одной из
форм организации
учебного процесса в
общеобразовательных
школах района
	Хышов Н.Д.
	2010 –

2012 гг.
	Рост количества
школьных
экскурсионных
групп, количества
вариантов
экскурсионных
продуктов

	9
	Разработка тематических экскурсий. Организация экскурсий
	Сепеева Т.П.
Ткачук А.А.
	2010 –

2012 гг.
	Рост количества экскурсионных групп

	Задача 3. Продвижение туристского продукта

	10
	Организация проведения
ежегодной выставки
туристских возможностей
МО «Асиновский район»
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.

	2010 –

2012 гг.
	Организация
выставки 1 раз в
год

	11
	Подготовка базового
пакета информационно-
рекламных материалов и
выставочной экспозиции о
возможностях туристского
рынка Асиновского района

	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Субъекты предприниматель-ской деятельности

	2010 –

2011  гг.
	Пакет
информационно-
рекламных
материалов

	12
	Организация
информационных туров для
туроператоров и
журналистов по объектам
туристского интереса Асиновского района

	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
	2010 –

2012 гг.
	Рост количества
публикаций в СМИ

	13
	Разработка календаря
регулярных событий и
мероприятий Асиновского района
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.

	2010  г.
	Перечень
регулярных
событий и
мероприятий. Рост
числа прибытий с
туристскими
целями. Появление на
рынке туристского
продукта
событийного
туризма

	14
	Разработка туристического справочника-путеводителя по Асиновскому району
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.

	2010 г.
	Туристский справочник – путеводитель по Асиновскому району

	Задача 4. Содействие в обеспечении индустрии туризма профессиональными кадрами

	14
	Участие в областных семинарах по подготовке кадров для сферы туризма
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Субъекты предприниматель-ской деятельности

	2010 –

2012 гг.
	Повышение профессионального уровня специалистов, субъектов предпринимательства в сферы туризма

	Задача 5. Организационное обеспечение туризма

	15
	Участие в работе
Координационного совета
по развитию туризма и
гостеприимства в Томской
области
	Булыгина О.В.

	2010 –

2012 гг.
	Количество
мероприятий, в
которых принято
участие.
Количество
исполненных
поручений и
подготовленных
документов.

Обмен опытом

	16
	Обеспечение участия субъектов предпринимательства и муниципальных служащих - специалистов по развитию туризма в областных обучающих и  информационно-консультационных
семинарах и "круглых
столов" по вопросам
развития внутреннего и
въездного туризма
	Одышева О.С.

Сепеева Т.П.
Субъекты предприниматель-ской деятельности

	2010 –

2012 гг.
	Количество
проведенных
семинаров.
Количество
участников
семинаров.

Распространение передового опыта

	17
	Мониторинг тенденций развития туристской отрасли в Асиновском районе
	Пикулина А.В.
Одышева О.С.
	2010 –

2012 гг.
	Своевременно обновленная информация о состоянии туристской отрасли в Асиновском районе